CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2014
 (Da Sra. Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública para

discutir a situação de violência no Estado do

Pará, com a participação dos membros da

Comitiva do Governo Federal - que fizeram

diligências ao estado, no dia 06 de novembro de

2014, além de outros convidados.

           Senhor Presidente,

           Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos requerer a

realização de audiência pública para discutir a situação de violência no Estado do Pará,

com a participação dos membros da Comitiva do Governo Federal - que fizeram

diligências ao estado, no dia 06 de novembro de 2014, além de outros convidados, quais

sejam:

I) Ouvidor Nacional de Direitos Humanos, Bruno Renato Teixeira;

II) Ouvidor Nacional de Igualdade Racial, Carlos Alberto Silva Junior;

III) Coordenador executivo do Plano Juventude Vida, Efraim Batista de Souza;

IV) Técnico do Plano Juventude Viva da Secretaria de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial, Paulo Victor Pacheco;

V) Governador do Estado do Pará, Simão Robison Oliveira Jatene;

VI) Secretário de Segurança Pública do Pará, Luiz Fernandes Rocha; e

VII) Representante da Sociedade Civil Organizada de Belém (a ser indicado);

Justificação

                 Uma comitiva do governo Federal, composta por integrantes das Secretarias

de Direitos Humanos, Igualdade Racial e Secretara Geral da Presidência da República,

realizou diligências em Belém do Pará, no dia 06 de novembro, com o objetivo de

acompanhar as investigações sobre a chacina.

                 A comitiva se reuniu com o Secretário de Segurança Pública e Defesa Civil

do Pará, Luiz Fernandes Rocha, onde foram discutidas as ações do governo para

acolhimento das famílias das vítimas. O grupo também esteve no Ministério Público

Estadual, onde se reuniu com diversos Procuradores para debater o tema. O Procurador

Geral de Justiça em exercício, Manoel Santino Nascimento Junior, relatou ao grupo as

medidas em curso no âmbito da justiça estadual para apurar os crimes. Os programas de

Proteção a Vítimas e Testemunhas Ameaçadas e de Proteção a Crianças e Adolescentes

Ameaçadas de Morte, da Secretária de Direitos Humanos da Presidência da República

(SDH/PR), foram colocados à disposição dos procuradores, para dar amparo às famílias

das vítimas da chacina.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    Por sua vez, os integrantes foram recebidos pelo presidente da Comissão de

Direitos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado, deputado Carlos Bordalo, que

entregou um documento solicitando que a Polícia Federal investigue os crimes para que

se garanta maior isonomia nas apurações.

                   Por fim, o grupo se reuniu com os movimentos sociais e das organizações

da sociedade civil organizada, em que cerca de 70 pessoas, de diversas entidades da

capital relataram aos ouvidores a situação de caos vivenciado pela população desde a

madrugada do dia 5 de novembro. O grupo solicitou máximo empenho ao Governo

Federal no acompanhamento das investigações e na punição dos envolvidos nos

assassinatos, que em sua grande maioria apresentam características de execução.

                   Diante do exposto, consideramos extremamente importante ouvir o relato da

referida comitiva sobre a real situação em Belém para que esta Casa possa contribuir

com propostas de combate à violência. Para tanto, solicitamos o apoio dos nobres pares

para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões,                           de 2014.

Deputada Erika Kokay – PT/DF